
「業務⽤⽶推進プロジェクト」
オンライン商談会
アンケート結果

● 実施⽇時
令和７年７⽉３０⽇ 10:30 〜16:00

● 参加者数
    ⽣産者 １３者

卸業者・実需者 １７者

● 実施⽅法
事前予約制で実施
参加者はZoomを使⽤し、１対１でオンラインで商談を⾏った
（商談時間 １コマ３０分）

● アンケート回答数
１９者

以下、アンケートの⼀部を紹介いたします。



Q1. 相⼿側としっかり商談できましたか︖

Zoomを使⽤したオンラインでの商談であったが、回答し
た全員が「しっかりとできた」「まずまずできた」と回答
しており、商談に特段⽀障はなかったと考えます。コロナ
禍以降オンラインでの商談が増えており、⽣産者、実需者
ともにオンラインでの商談に慣れてきている様⼦が窺えま
した。いただいた改善の要望については事務局で対応を検
討します。



Q２. 取引に向けて、今後商談を⾏いたい相⼿はいましたか︖

全員が「いた」または「今後検討」と回答した。収穫前の商
談会のため、令和７年産での商談も⾏われたようでした。今
後の⽶をめぐる情勢も不透明な部分が多く、秋以降に再度商
談というケースも多いと思われるが、この時期にネットワー
クを構築することができて有意義な商談会になったと思われ
ます。



Q３. 「いた」または「今後検討」と回答した⽅は、
その件数を教えてください。

1件 ２件 ３件

選択肢 回答数 回答率

１件

２件

３件

42.11%

31.35%

26.31%

８

６

５

回答 １９

１者当たりの商談数が限られる中でも、複数の件数の回答
も多くありました。とれ秋に向けてネットワーク形成に活
⽤していただけたものと考えます。



全員が「参加する」または「検討する」と回答しました。
今後、冬に実施予定の「業務⽤⽶セミナー＆交流会」への
期待の⾼さが窺われました。今後は、対⾯イベントの他マ
イページの活⽤など様々なコンテンツを実施する予定です。
皆様のご参加お待ちしております。

Q4. 今後の本プロジェクトへの参加予定について
お聞かせください。



Q5.次回開催に向けて今回のオンライン商談会の良かった点、
改善点などお書きください。

登録者３００社を超えるオンライン空間でのコミュニティとして、その空間を有効に
ご活⽤いただく機会をご提供し、秋冬の本格的なリアルイベントの前に皆様の交流促
進の⼀助になればと、本オンライン商談会を企画させていただきました。まだ不慣れ
な点やテストランニングの⾯もありますが、皆様から頂いたご指摘を真摯に受け⽌め
たいと思います。上記では改善点等のご意⾒の⼀部を抜粋させていただきましたが、
「販売先の可能性が広がるのは好ましい」「お⽶以外の作物の情報収集ができて良
かった」等のご好評も頂戴しており、事務局といたしましては光栄に感じております。
しかしながら、次回に向けてすべての皆様が満⾜できるような商談会を⽬指し、上記
の点を含め今後も前向きに改善していきたい所存です。改めて今後とも皆様のご参加
を⼼よりお待ち申し上げます。

・商談先（新規含む）が少ない
事務局より⇒ご不便をおかけして申し訳ございませんでした。今後も関係各社様とのネットワー
ク構築を推進し、登録者様へ事前PRする時期を可能な限り早めご連絡回数も増やして1社でも多
くの参加者を増やす努⼒をして参ります。

・開始時刻前に他社にこのマッチングに参加していることが分かってしまうので改善を強く希望
します。
事務局より⇒個⼈情報についての取り扱いには万全を期しているとはいえ、商談会の特性上、公
開しなければならない項⽬もありご不便をおかけして申し訳ございませんでした。
⼀⽅で、オープンなWEBサイトの性質を活⽤した商談会の開催⽅法を求める⽅もいらっしゃるこ
ともあり、今回はご参加される⽅の個々のニーズや条件を細部まで事前想定が⾜りなかったこと
で、ご指摘いただいたようなミスマッチが起きてしまったと考えております。今後の課題として
必要な⽅には公開、関係のない⽅には⾮公開かを設定するシステムの構築を検討させていただき
ます。

・商談という段階まで掘り下げることができなかった。
マッチングへの意識をすり合わせる要素が事前に確認できる情報があると、
３０分という短い時間の中で密度の⾼い打合せになると感じた。

事務局より⇒この度はご不便をおかけして申しわけありませんでした。登録者の皆様には商談相
⼿の事前登録書を各位で閲覧できるようにしておりましたが、もっと⾒つけやすくしたり、⾒や
すくなるような⼯夫をしてまいります。また商談時間についても、できるだけ⻑い時間を設定で
きるように2⽇間にかけて実施する等の対策を検討させていただきます。

・弊社はお⽶販売業者ですが相⼿は卸と商談したいように感じた。
事務局より⇒この度はご不便をおかけして申しわけありませんでした。登録者の皆様には商談相
⼿の事前登録書を各位で閲覧できるようにしておりましたが、事前情報の閲覧をお勧めするご連
絡を⼗分に⾏い、希望商談相⼿についてはもっと⽬⽴つように記載するようにいたします。

・繋がりにくかった点。
・⾳声が繋がらなかったので、zoomが原因かもですね。
事務局より⇒この度はご不便をおかけして申しわけありませんでした。回線や⾳響機材について
は最新の機器を投⼊し、皆様に快適な通信環境で実施できるように改善してまいります。


